³⁰⁴ „*Dico secundo, ens in quantum ens habere aliquas proprietates seu attributa, quae non sunt per rationem conficta, sed vere et in re ipsa de illo praedicantur ... Simpliciter enim verum est, unumquodque ens esse unum et bonum, etc.; ut autem haec vera sint, non oportet ut mens fingat aliqua entia rationis; quamvis enim mens nihil de rebus cogitet, aurum est verum aurum, et est una determinata res distincta ab aliis; et similiter Deus est unus et bonus, etc. Praeterea hoc recte probatur illa ratione, quod metaphysica, quae est realis ac vera scientia, haec demonstrat de ente; non autem demonstrat aliquid ab intellectu fictum. Quapropter, si in hoc rigore loquamur de ente rationis, non recte dicuntur haec attributa significare de formali entia rationis, quia hujusmodi entia proprie solum dicuntur esse objective in intellectu; unde solum sunt, quando cognoscuntur aut finguntur ab intellectu; haec autem attributa revera non pendent ex fictione intellectus, sed absolute et ante omnem intellectus considerationem enti ipsi conveniunt, ut dictum est*“, DM 3,1,10, s. 106.

jsoucnu, ale podle jeho samotného esenciálního pojmu. Jedno tak jsoucnu přidává určitou negaci, totiž negaci rozdělení, kterou jsoucno samotné nevypovídá. Touto negací se však nevysvětluje nic jiného než samotná přirozenost jsoucna. V případě relačních vlastností je tomu tak, že označují jsoucno pod určitým vztahem k něčemu jinému, totiž k tomu, odkud či díky čemu (komu) je daná věc žádána, respektive poznávána. Všechny tyto atributy, jako negace a vnější denominace, jsou pak podle Suáreze jedinou možností, jak můžeme poznávat to, co je zcela jednoduché. Nemůžeme tyto jednoduché věci poznávat tak, jak jsou o sobě. Jsme s to je poznat pouze negací či vnější denominací, tj. určitým srovnáním s něčím jiným. Jedině takto jsme schopni transcendentálně explikovat jsoucno jako takové.³⁰⁵

Nelze však říci, že pro Suáreze jsou *de facto* transcendentální vlastnosti pouze způsoby, jimiž o věcech myslíme a uvažujeme? Není Suárezova obecná teorie transcendentálií co do ontologického statusu transcendentálních vlastností přece jen koncepcí mentalistickou či konceptualistickou směřující neodvratně ke Kantovu chápání transcendentality jako podmínky, které musí poznávací subjekt splňovat, má-li být vůbec možná zkušenost? Není proto Suárez oním „chybějícím článkem“ mezi transcendentální teorií scholastickou a transcendentální teorií Kantovou? Zdá se, že podle J. Gracii tomu tak skutečně je. Gracia souhlasí s tím, že mezi kantiánskou a suareziánskou koncepcí transcendentálií existuje podstatný rozdíl v tom, že transcendentálie podle Suáreze jsou výsledkem relace mysli k *extramentálnímu světu*. Vztah k extramentálnímu světu je tak tím, co kauzálně vykládá to, jak myslíme. Nicméně v otázce ontologického statusu se Suárez i Kant podle Gracii shodují. Ontologický status